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В летний период 2008 г. проводились совместные

российско-польские работы на основе долгосрочного

Договора о научном сотрудничестве между

Институтом океанографии Гданьского Университета

(Польша) и Атлантическим отделением Института

океанологии им. П.П. Ширшова Российской

Академии наук по разработанной программе

совместных работ.
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ЦЕЛЬ РАБОТ
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ИЗУЧИТЬ МОРФОЛИТОДИНАМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ

ВНЕШНЕЙ БЕРЕГОВОЙ ЗОНЫ ВИСЛИНСКОЙ КОСЫ

Морфолитодинамика
подводного берегового склона

Морфолитодинамика
берега

W E



ЭТАПЫ РАБОТ
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I.Экспедиционные
07- 09.2008

- Береговые
- Прибрежные

II.Лабораторные

Анализ отобранного
материала

III.Камеральные

Обработка данных

Методические и временные условия
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Конты
Рыбацке

I. ЭКСПЕДИЦИОННЫЕ РАБОТЫ:
a. БЕРЕГОВЫЕ:
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Конты
Рыбацке

24
Береговых
профиля

140
Проб пляжевых

наносов

I. ЭКСПЕДИЦИОННЫЕ РАБОТЫ:
a. БЕРЕГОВЫЕ:

- МОРФОДИНАМИКА - нивелировки береговых поперечников
- ЛИТОДИНАМИКА - отбор проб пляжевых наносов

Основные
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Конты
Рыбацке

24
Береговых
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Проб пляжевых
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I. ЭКСПЕДИЦИОННЫЕ РАБОТЫ:
a. БЕРЕГОВЫЕ:

- МОРФОДИНАМИКА - нивелировки береговых поперечников
- ЛИТОДИНАМИКА - отбор проб пляжевых наносов

Основные

Прилегающие
- ЛИТОДИНАМИКА - отбор проб пляжевых наносов



I. ЭКСПЕДИЦИОННЫЕ РАБОТЫ:
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Конты
Рыбацке

б. ПРИБРЕЖНЫЕ:

-МОРФОЛОГИЯ - эхолотирование по сети галсов

- ЛИТОДИНАМИКА - отбор проб донных наносов

a. БЕРЕГОВЫЕ:

- МОРФОДИНАМИКА - нивелировки береговых поперечников
- ЛИТОДИНАМИКА - отбор проб пляжевых наносов

Основные

Прилегающие
- ЛИТОДИНАМИКА - отбор проб пляжевых наносов

24
Береговых
профиля

140
Проб пляжевых

наносов

22
Среднепляжевые

пробы

21
Галс101

Проба донных
наносов



МЕТОДЫ ЭКСПЕДИЦИОННЫХ РАБОТ: а. береговые

ПОПЕРЕЧНЫЕ ПРОФИЛИ

ОБОРУДОВАНИЕ

ПРИВЯЗКА К СЕТИ РЕПЕРОВ
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авандюна

пляж

Тахеометр NIKON DTMТеодолит 3Т5ПК
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С ОТДЕЛЬНЫХ
МОРФОЛОГИЧЕСКИХ
ФОРМ

МЕТОДЫ ЭКСПЕДИЦИОННЫХ РАБОТ: а. береговые



МЕТОДЫ ЭКСПЕДИЦИОННЫХ РАБОТ: б. прибрежные
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ПРИБОРЫ GPS Garmin
168 Sounder

GD-1920C 
NAV net vx2

ЭХОЛО
Т
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0,5 М1 М

Штатное судно

АОИОРАН

ПРОФИЛЬ
ПОДВОДНОГО
БЕРЕГОВОГО СКЛОНА

НАЧАЛО ПРОМЕРОВ

– ИЗОБАТА 10 М

ОКОНЧАНИЕ ПРОМЕРОВ

– ГЛУБИНА 0,9-4 М



МЕТОДЫ ЭКСПЕДИЦИОННЫХ РАБОТ: б. прибрежные
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ПРОФИЛЬ
ПОДВОДНОГО
БЕРЕГОВОГО СКЛОНА

НАЧАЛО ПРОМЕРОВ

– ИЗОБАТА 10 М

ОКОНЧАНИЕ ПРОМЕРОВ

– ГЛУБИНА 0,9-4 М

VAN VEEN 250, KC Denmark

0,9-5 м

7 м

10 м

пробоотборникАОИОРАН
«Sea Rat», (В.А. Чечко) 



II. ЛАБОРАТОРНЫЕ РАБОТЫ

ПРОБПРОБ
ААМЕТОДИКАМЕТОДИКА АОИОРАНАОИОРАН

(Петелин, 1967)
МЕТОДИКАМЕТОДИКА ИОИО ГУГУ
(Рачиновски и др., 

2001)
Сушение до
постоянной

массы

Масса пробы
100 – 300 г.

Выполнение
гранулометрическ

ого ситового
анализа

РазмерРазмер ячеекячеек ситсит::

5; 3; 2; 1; 0,5; 0,25; 0,1;  5; 3; 2; 1; 0,5; 0,25; 0,1;  

0,05 0,05 мммм..

РазмерРазмер ячеекячеек ситсит::

4; 2,8; 2; 1,4; 1; 0,71; 0,5; 4; 2,8; 2; 1,4; 1; 0,71; 0,5; 

0,355; 0,25; 0,18; 0,125; 0,355; 0,25; 0,18; 0,125; 

0,09; 0,63; 0,04 0,09; 0,63; 0,04 мммм..

АнализаторАнализатор ““EkoEko--LabLab””
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КосаПяскиКрыница
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Конты
Рыбацке

ПОЛЬШАПОЛЬША РОССИЯРОССИЯ
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III. РЕЗУЛЬТАТЫ

КосаПяскиКрыница
Морская

Конты
Рыбацке

МОРФОЛОГИЯ БЕРЕГА 2008 Г.
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Места отбора проб наносов

Изобаты

III. РЕЗУЛЬТАТЫ

4mv

6mv

1mv

13p

5mv

16p

1a

3a

5a

6a

9a

13p

16p

1mv

4mv

5mv

6mv

1a

3a

5a

6a

9a
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III. РЕЗУЛЬТАТЫIII. РЕЗУЛЬТАТЫ

Медианный диаметр (Md), 
Пески (мм):

Мелкозернистые (0,1-0,25)

Среднезернистые (0,25-0,5)

Крупнозернистые (0,5-1)

Места отбора проб наносов

Изобаты



385000 390000 395000 400000 405000 410000 415000 420000 425000

6025000

6030000

6035000

6040000

6045000

6050000

6055000
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III. РЕЗУЛЬТАТЫ

Сортированность (So):
Очень хорошая (1,0-1,23)

Хорошая (1,23-1,41)

Нормальная (1,41-1,74)

Плохая (1,74-2,0)

Места отбора проб наносов
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III. РЕЗУЛЬТАТЫ

Медианный диаметр (Md), 
Пески (мм):

Сортированность (So):
Очень хорошая (1,0-1,23)

Хорошая (1,23-1,41)

Нормальная (1,41-1,74)

Плохая (1,74-2,0)

Мелкозернистые (0,1-0,25)

Среднезернистые (0,25-0,5)

Крупнозернистые (0,5-1)

Места отбора проб наносов

Изобаты
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Спасибо за внимание
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